Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 01 / 2021.

EMENTA: Dá nome ao Povoado

Posto da Serra.

O Vereador Fagluzé Américo Lopes Saraiva, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE propõe À Mesa Diretora e aos nobres parlamentares a aprovação

do seguinte projeto de Lei.

Art. 1º - Fica denominado de Alto da Serra, ao Povoado Posto da Serra Exu-PE

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu – PE, 05 de agosto de 2021.

Fagluzé Américo Lopes Saraiva

- Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

Justificativa

O objetivo deste projeto é a nomeação do povoado conhecido como Posto da Serra,

que pela simbologia de encontro às três cidades importantes que interligam os Estados de

Pernambuco e Ceará, representam o refluxo da nossa cultura, econômica e conhecimento.

Exu, Araripina e Crato são conectados pelo povoado no Alto da Chapada do Araripe, a mais

de 700m de altitude, onde as culturas e origens se misturam e contam a nossa história. E como

marco da grandeza do local, que registra caminhos da história do Rei do Baião, Luiz

Gonzaga, pois foi um dos locais Por ele escolhido para ser seu refúgio de aconchego,

descanso e paz, até mesmo de inspiração para sua poesia musical, No Alto da Serra, Gonzaga

tinha uma casa onde buscava tranqüilidade, até hoje o imóvel possui a conta de energia em

seu nome, local que Toto ano acontece um encontro regional de poetas. E foi nas

proximidades do triangulo que interliga as cidades, pelo povoado da serra, em cima de uma

cisterna existente até hoje, que Gonzagão puxou o fole e cantou para populares da época uma

de suas belas canções, inspirada em toda essa riqueza natural, “O Fole Roncou”, na qual faz

citação ao alto da serra. Portanto, nada mais justo que esta Casa de Leis, reconheça o nome do

Posto da Serra como “Alto da Serra”, sendo um batismo em forma de poesia e música

cantada pelo maior cancioneiro deste sertão numa homenagem ao povoado da serra, seus

costumes e vivacidade.